
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-28

L'anno 2021 il giorno 27 del mese  di Aprile la sottoscritta Dott.ssa  Gallo Luisa in 
qualità  di Direttore  del Municipio - Levante,  ha  adottato  la Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERA 
A)  DEL  D.LGS.  50/2016  ALLA  CARTOTECNICA  UNIVERSITARIA  S.R.L.,   DELLA 
FORNITURA  DI  MATERIALI  AD  USO  DEI  LABORATORI  PER  BAMBINI 
ORGANIZZATI DALLA CIVICA BIBLIOTECA  V. BROCCHI  -  MUNICIPIO  LEVANTE. 
(EURO 411,46 OLTRE IVA 22%). CIG  Z17317F6A0.

Adottata  il 27/04/2021
Esecutiva dal 28/04/2021

27/04/2021 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2021-309.0.0.-28

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36 COMMA  2 LETTERA  A) DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA CARTOTECNICA  UNIVERSITARIA S.R.L., DELLA FORNITURA 
DI  MATERIALI  AD USO  DEI  LABORATORI  PER  BAMBINI  ORGANIZZATI  DALLA 
CIVICA  BIBLIOTECA  V. BROCCHI  - MUNICIPIO  LEVANTE.   (EURO  411,46 OLTRE 
IVA 22%). CIG Z17317F6A0.

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO  LEVANTE

        
    SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  
dei Servizi Comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3 marzo 2021 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2021-2023;
 

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  52  del  18/03/2021,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

RICHIAMATO  il Provvedimento del Sindaco n. 281 del 31/12/2020 ed il provvedimento 
del  Direttore  Generale  n.  283  del  31/12/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di Direttore del Municipio Levante; 

PREMESSO:

- che la Civica Biblioteca Virgilio Brocchi, nell’ambito del territorio del Municipio, è da sempre un 
punto di accoglienza culturale e sociale di giovani e anziani ed ai sensi della Legge Regionale n. 61 
del 20.12.1978 e del Regolamento del Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida 
internazionali ed il manifesto UNESCO, promuove nel corso dell’anno iniziative volte a stimolare 
la lettura ed organizza laboratori per bambini;

-  che, per la realizzazione dei laboratori per bambini in programma, da realizzarsi all’aperto nei 
Parchi di Nervi, il Municipio Levante si impegna a mettere a diposizione dei bambini partecipanti 
tutto  il  materiale  necessario  e  pertanto  occorre  procedere  all’acquisto  di  quanto  di  seguito 
dettagliato:

Matite colorate Goldfaber acqua scatola da 48 2
Pastelli ad olio Sennelier scatola da 24 2
Pastelli ad olio Pentel confezione da 50 colori 3
Pastelli a olio Van Gogh
Giallo chiaro 2015
Ocra gialla 2277
Arancio c 2365
Vermiglione 3115

5 per ogni colore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Scarlatto 3345
Rosa 3625
Blu ceruleo 5355
Oltremare 5045
Violetto 5365
Verde permanente 6145
Verde vescica 6235
Terra Siena 4115
Bruno van Dick 4035
Nero 7005
Grigio caldo 7185
Bianco

Colore acrilico primo 300 ml 10
Colla stick grammi 11 10
Pennelli Tintoretto serie 708  n. 2 2
Pennelli Tintoretto serie 708  n. 4 10
Pennelli Tintoretto serie 708  n. 6 10
Pennelli Tintoretto serie 708  n. 8 10
Pennelli Tintoretto tondi n. 1 2
Pennelli Tintoretto tondi n. 3 2
Pennelli Tintoretto tondi n. 4 10
Pennelli Tintoretto tondi n. 6 10

CONSIDERATO:

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per l’acquisto di che trattasi rientra nell’importo predetto;

- che è stata contattata nelle vie brevi la Ditta Cartotecnica Universitaria S.r.l. e che la stessa ha 
inviato in data 20/04/2021 il proprio preventivo, a prezzi unitari per i  materiali  richiesti, allegato 
parte integrante al presente provvedimento;

- che i prezzi offerti possono ritenersi congrui;

       RITENUTO  pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 50/2016 
alla Ditta Cartotecnica Universitaria S.r.l.  con sede in Genova – Via S. Bernardo 97 R – 16123 P.I. 
03765720101 la fornitura dei materiali, sopra dettagliati e quantificati per un importo totale di Euro 
411,46 oltre Euro 90,52 per I.V.A 22% e quindi complessivi  Euro 501,98;

RILEVATO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 -  che il numero di C.I.G. è il seguente: Z17317F6A0

 - che il RUP della procedura è la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del Municipio Levante che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  approvare  la  fornitura  dei  materiali  e  dei  prodotti  necessari  per  le  attività  didattiche 
nell’ambito dei laboratori  per bambini,  da realizzarsi all’aperto nei Parchi di Nervi,  organizzati 
dalla civica Biblioteca Virgilio Brocchi del Municipio Levante, di seguito specificati:

Matite colorate Goldfaber aqua scatola da 48 2
Pastelli ad olio Sennelier scatola da 24 2

Pastelli ad olio Pentel confezione da 50 colori 3
Pastelli ad olio Van Gogh

Giallo chiaro 2015
Ocra gialla 2277
Arancio c 2365
Vermiglione 3115
Scarlatto 3345
Rosa 3625
Blu ceruleo 5355
Oltremare 5045
Violetto 5365
Verde permanente 6145
Verde vescica 6235
Terra Siena 4115
Bruno van Dick 4035
Nero 7005
Grigio caldo 7185
Bianco

5 per ogni colore

Colore acrilico primo 300 ml 10
Colla stick grammi 11 10
Pennelli Tintoretto serie 708  n. 2 2
Pennelli Tintoretto serie 708  n. 4 10
Pennelli Tintoretto serie 708  n. 6 10
Pennelli Tintoretto serie 708  n. 8 10
Pennelli Tintoretto tondi n. 1 2
Pennelli Tintoretto tondi n. 3 2
Pennelli Tintoretto tondi n. 4 10
Pennelli Tintoretto tondi n. 6 10

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Cartotecnica 
Universitaria S.r.l.  con sede in Genova – Via S. Bernardo 97 R – 16123 P.I. 0376572010 (cod.  
benf. 43040) la fornitura dei materiali descritti al punto 1), ai prezzi unitari di cui al preventivo del 
20/04/2021, allegato parte integrante al presente provvedimento, per una spesa totale di Euro 411,46 
oltre Euro 90,52 per I.V.A 22% e quindi per complessivi Euro 501,98; 

3) di dare atto che i prezzi offerti sono da ritenersi congrui;

4)  di impegnare la somma complessiva di Euro 501,98 al capitolo  6154 centro di costo 299.6.27 
“Municipio  Levante  -  Acquisizioni  di  beni  diversi”  PDC  1.3.1.2.007  Altri  materiali  tecnico 
specialistici non sanitari (IMP. 2021.  7981 );    

5) di provvedere a cura del Municipio Levante alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 
14  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ed  alla  sua 
registrazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039 del 
05/12/2014;

6)  di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Luisa Gallo che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

8) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 -  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali.

Il Direttore
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 1 - 3 0 9 . 0 . 0 . - 2 8
A D  O G G E T T O  
A F F I D A M E N T O ,  A I  S E N S I  D E L L ’ A R T .  3 6  C O M M A  2  L E T T E R A  A )  D E L  D . L G S .  5 0 / 2 0 1 6 
A L L A  C A R T O T E C N I C A  U N I V E R S I T A R I A  S . R . L . ,   D E L L A  F O R N I T U R A  D I  M A T E R I A L I 
A D  U S O  D E I  L A B O R A T O R I  P E R  B A M B I N I   O R G A N I Z Z A T I  D A L L A  C I V I C A  B I B L I O T E C A 
V .  B R O C C H I  -  M U N I C I P I O  L E V A N T E .   ( E U R O  4 1 1 , 4 6  O L T R E  I V A  2 2 % ) .  C I G   Z 1 7 3 1 7 F 6 A 0 .

A i  s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  6 ,  c o m m a  2 ,  d e l  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d i  l e g g e ,  
s i  a p p o n e  v i s t o  d i  r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
[ D o t t .  G i u s e p p e  M a t e r e s e ]

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e



CARTOTECNICA UNIVERSITARIA s.r.l. 
Tel. e fax. 010 2471283 - e-mail:crobart@tiscali.it

C.F. E P.I. 03765720101
Via San Bernardo, 97 r. 

16123 - GENOVA

Descrizione Quantit° Prezzo IVA inclusa Prezzo IVA esclusa Importo IVA escl
Matite colorate Goldfaber aqua scatola da 48 2 47,5000 38,93 77,87
Pastelli a olio Sennelier scatola da 24 2 45,0000 36,89 73,77
Colla stick gr. 11 Pritt 10 1,3000 1,07 10,66
Colore acrilico Primo 300 m. 10 4,3000 3,52 35,25
Pennelli Tintoretto serie 708 0,00 0,00
 n. 2 2 1,6000 1,31 2,62
n. 4 10 1,9000 1,56 15,57
n. 6 10 2,3000 1,89 18,85
n. 8 10 2,4000 1,97 19,67
Pennelli Tintoretto Tondi n. 1 2 1,5000 1,23 2,46
n. 3 2 1,6500 1,35 2,70
n. 4 10 1,7500 1,43 14,34
n. 6 10 2,4000 1,97 19,67
Pastelli a olio Pentel confezione da 50 colori 3 8,0000 6,56 19,67
Pastelli a olio Van Gogh 80 1,5000 1,23 98,36

Totale imponibile 411,46
I.V.A. 22% 90,52
TOTALE PREVENTIVO 501,98

Genova, 20/04/2021
Spett. Biblioteca Virgilio Brocchi

Vi sottoponiamo la ns/ migliore offerta per la fornitura di quanto segue

Mentre restiamo a vs/ disposizione per l'esecuzione di Vs/ graditi ordini, Vi preghiamo
Gradire distinti saluti.

mailto:crobart@tiscali.it

